令和元年 5 月 28 日

事業主各位

佐賀労働局健康安全課長

転倒・腰痛防止対策の特別講演会のご案内

 平成 30年は労働災害が大幅に増加し、平成４年以来 26年ぶりの多さです。

 高年齢の就労者数増加を背景に、特に転倒、転落、腰痛などの災害が大幅に増加中です。

この危機的状況に対応していただくため、下記のとおり全国安全週間の説明会の中で特別

講演を開催しますのでご出席を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 講演（参加無料・申込不要）

（１）演題 『腰痛予防＆ＳＴＯＰ！転倒災害 ～あなたの常識が大きく変わるかも～』

（内容の一部ご紹介）

腰痛の原因って？ ストレスも関係？ そんな体操「これだけ体操」で効くの？

コルセットはどう？ 冷やして安静にしなくていいの？ 病は気から？

すぐにでも取り組める対策のお話です。 お楽しみに。

（２）講師 一般社団法人佐賀県産業医学協会 医師 後藤英之 先生

   （佐賀産業保健総合支援センター 産業保健相談員（産業医））

豊富な産業保健活動の経験と知見から、産業医等の研修・指導もされておられ

る先生のお話は、分かりやすく納得性が高いと毎回大好評です。

２ 日時・場所（下表は説明会の開始時刻です。概ね 30分後に特別講演の予定です）

※ 転倒しにくく働きやすい靴選びのための〈安全靴展示体験コーナー〉も設置

３ 問合せ先

  佐賀労働局労働基準部健康安全課 電話 0952-32-7176 担当 大石・宅島

地 区 日 時 場 所

唐 津 令和元年 6月   6日（木）１４：００～
唐津市文化体育館

（唐津市和多田大土井 1-1）

鳥 栖 令和元年 6月  7日（金）１３：３０～
鳥栖市民文化会館

（鳥栖市宿町 807-17）

武 雄 令和元年 6月 １0日（月）１３：３０～
武雄市文化会館

（武雄市武雄町大字武雄 5538-1）

佐 賀 令和元年 6月 １1日（火）１３：３０～
アバンセ

（佐賀市天神３丁目 2-11）

伊万里・有田 令和元年 6月 １2日（水）１３：３０～
焱の博記念堂 文化ホール

（西松浦郡有田町黒川甲 1788）